This research
employs a normative juridical approach with a descriptive analytical
method, utilizing primary data from the legal regulations of both countries,
such as Law No. 8 of 1999 on Consumer Protection in Indonesia and the
Consumer Protection Act B.E. 2522 (1979) in Thailand, as well as secondary
data from legal literature. The findings reveal that consignment service
regulations in Indonesia are still minimal and fragmented, leading to legal
uncertainty for business actors and consumers.

Penelitian ini menggunakan pendekatan yuridis normatif dengan metode
deskriptif analitis, memanfaatkan data primer berupa peraturan
perundang-undangan kedua negara, seperti Undang-Undang Nomor 8
Tahun 1999 tentang Perlindungan Konsumen di Indonesia dan Consumer
Protection Act B.E. 2522 (1979) di Thailand, serta data sekunder berupa
literatur hukum. Hasil penelitian menunjukkan bahwa regulasi jasa titip di
Indonesia masih minim dan bersifat fragmentaris, sehingga menimbulkan
ketidakpastian hukum bagi pelaku usaha dan konsumen.

Artikel ini tergolong dalam penelitian hukum yuridis normatif dengan
pendekatan kualitatif. Metodologi yang digunakan adalah analisis deskriptif.
Sumber data primer meliputi regulasi yang berlaku, seperti Undang-Undang
Nomor 8 Tahun 1999 tentang Perlindungan Konsumen di Indonesia dan Consumer
Protection Act B.E. 2522 (1979) di Thailand, serta peraturan lainnya yang
berkaitan dengan usaha jastip di kedua negara. Adapun sumber data sekunder
diperoleh dari literatur tambahan, termasuk artikel jurnal, buku hukum, dan
publikasi lain yang relevan dengan topik penelitian ini.

Namun, regulasi
di Indonesia lebih menekankan pada aspek perpajakan dan izin usaha, tanpa
mengatur secara rinci mengenai pengawasan terhadap produk, terutama barang
bermerek atau barang palsu yang dibawa oleh jasa titip. Sementara itu, Thailand
memiliki regulasi yang lebih terperinci mengenai usaha jasa titip. Misalnya,
Thailand telah menerapkan Consumer Protection Act B.E. 2522 (1979) yang secara
spesifik melindungi konsumen dari praktik dagang yang tidak adil dan produk
yang tidak sesuai dalam transaksi daring, termasuk jastip (Putri, 2024).

Perlindungan keamanan data dan
transaksi lebih banyak diatur melalui Undang-Undang Perlindungan Konsumen.
Sebaliknya, Thailand lebih maju dalam hal ini dengan mengadopsi Cybersecurity
Act B.E. 2562 (2019). Regulasi ini mengatur tentang keamanan siber dan
mencegah ancaman dalam transaksi daring, termasuk transaksi yang melibatkan
jasa titip (Limsuwan, 2024). Dengan undang-undang ini, Thailand memberikan
perlindungan yang lebih jelas terhadap transaksi daring, memastikan bahwa
platform digital yang digunakan oleh pelaku jasa titip memiliki sistem keamanan
yang memadai untuk melindungi data konsumen dan mencegah penipuan.

Namun, pengawasan terhadap aktivitas jasa titip daring di Indonesia masih
terbatas, dan penegakan hukum terhadap pelanggaran yang terjadi di dunia maya
belum optimal. Adapun di Thailand, perlindungan terhadap kejahatan dunia maya
lebih ketat dengan adanya Computer Crime Act B.E. 2550 (2007), yang mengatur
kejahatan siber termasuk akses ilegal dan pelanggaran data (Chairil et al., 2022).
Regulasi ini digunakan untuk melindungi konsumen dalam transaksi daring dan
memastikan bahwa platform digital yang menyediakan jasa titip mematuhi
ketentuan yang berlaku.

No Aspek Indonesia Thailand

1 Perlindungan Konsumen Undang-Undang Nomor 8
Tahun 1999 tentang
Perlindungan Konsumen.
Mengatur hak-hak konsumen
dalam transaksi umum.

Consumer Protection Act B.E.
2522 (1979). Melindungi
konsumen dalam transaksi
daring, termasuk jasa titip.

2 Regulasi Platform Digital Peraturan Pemerintah
Nomor 80 Tahun 2019
tentang Perdagangan Melalui
Sistem Elektronik (PMSE).
Mewajibkan Nomor Induk
Berusaha (NIB).

Digital Platform Services Law
(2023). Mewajibkan platform
digital dengan pendapatan
tertentu untuk melindungi
konsumen dan produk.

3 Kebutuhan Pajak & Bea
Masuk

Peraturan Menteri Keuangan
Nomor 199/PMK.010/2019.
Menurunkan batas bebas bea
masuk barang kiriman
menjadi USD 3.

Peraturan Bea Cukai
Thailand. Mengawasi barang
impor dengan ketentuan
ketat, terutama produk
bermerek.

4 Keamanan Transaksi
Daring

Tidak ada undang-undang
khusus yang mengatur
keamanan transaksi jasa
titip. Perlindungan melalui
aturan umum sistem
elektronik.

Cybersecurity Act B.E. 2562
(2019). Mengatur keamanan
siber, termasuk transaksi
daring, untuk mencegah
penipuan.

5 Kejahatan Dunia Maya Undang-Undang Nomor 11
Tahun 2008 tentang
Informasi dan Transaksi
Elektronik (ITE). Mengatur
transaksi elektronik dan data
pribadi.

Computer Crime Act B.E.
2550 (2007). Mengatur
kejahatan siber, akses ilegal,
dan pelanggaran data dalam
transaksi daring.

Tabel 01, Perbandingan Regulasi Jasa Titip Indonesia & Thailand

Regulasi usaha jasa titip di Indonesia dan Thailand menunjukkan
keunggulan yang berbeda sesuai dengan prioritas kebijakan masing-masing.

Sebaliknya, Thailand memiliki regulasi yang lebih spesifik dalam
melindungi konsumen dan mengawasi platform digital melalui Digital Platform
Services Law (2023) dan Cybersecurity Act B.E. 2562 (2019). Aturan ini mencakup
keamanan transaksi daring, pengawasan barang impor, serta pencegahan produk
palsu, menciptakan ekosistem digital yang aman dan terpercaya. Thailand juga
menonjol dalam penanganan kejahatan dunia maya melalui Computer Crime Act
B.E. 2550 (2007), yang memastikan perlindungan konsumen secara menyeluruh.
Dengan pendekatan ini, Thailand memberikan keamanan yang lebih kuat dalam
transaksi jasa titip daring dibandingkan Indonesia, meskipun keduanya tetap
memiliki keunggulan unik yang dapat saling melengkapi.

Dampak Regulasi Bagi Pelaku Usaha dan Warga di Indonesia

Kesimpulan
Berdasarkan analisis perbandingan hukum usaha jasa titip (jastip) antara
Indonesia dan Thailand, terlihat adanya perbedaan signifikan dalam pendekatan
regulasi kedua negara. Thailand memiliki kerangka hukum yang lebih maju dan
spesifik, terutama dalam melindungi konsumen dan memastikan keamanan
transaksi daring. Dengan keberadaan undang-undang seperti Cybersecurity Act B.E.
2562 (2019) dan Computer Crime Act B.E. 2550 (2007), Thailand memberikan
jaminan yang lebih kuat dalam meminimalisasi potensi ancaman siber dan
penipuan pada layanan jastip. Mekanisme pemantauan dan penegakan hukum
yang ketat terhadap keamanan siber dan data pribadi semakin memperkuat posisi
hukum di sektor ini, menciptakan ekosistem yang lebih aman bagi konsumen dan
pelaku usaha.